THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số: 540/QĐ-TTG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 12 tháng 5 năm 2008

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt kế hoạch đầu tư phát triển Làng Văn hóa - Du lịch các dân

tộc Việt Nam đến năm 2015

______________________________

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001 ;

Căn cứ Quyết định số 667/QĐ-TTG ngày 21 tháng 8 năm 1997 của Thủ tướng Chính

phủ về việc phê duyệt Quy hoạch tổng thể Làng Văn hóa-Du lịch các dân tộc Việt

Nam;

Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch tại Tờ trình số 51/ TTr-

BVHTTDL ngày 03 tháng 12 năm 2007.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt kế hoạch đầu tư phát triển đến năm 2015 của Làng Văn hoá-Du

lịch các dân tộc Việt Nam với các nội dung chính như sau :

1. Quan điểm đầu tư phát triển:

a) Xây dựng Làng Văn hoá-Du lịch các dân tộc Việt Nam trở thành một trung tâm

hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch mang tính quốc gia, là nơi tập trung tái hiện, gìn

giữ, phát huy và khai thác các di sản văn hoá truyền thống của 54 dân tộc Việt Nam;

dịp ứng nhu cầu nghỉ ngơi, vui chơi giải trí, hoạt động thể thao, văn hoá của nhân

dân trong nước và du khách quốc tế.

b) Làng Văn hóa-Du lịch các dân tộc Việt Nam là một mô hình khu kinh tế văn hóa

đặc thù, trong đó văn hoá vừa là động lực, vừa là mục tiêu.

c) Tạo cơ chế để đồng bào dân tộc, và địa phương tham gia xây dựng Khu các làng

dân tộc từ thiết kế, thi công đến vận hành, khai thác.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D80524

d) Kết hợp hài hoà giữa đầu tư, xây dựng với quản lý, khai thác nhằm phát huy cao

nhất hiệu quả kinh tế, chính trị, xã hội.

đ) Nguồn vốn ngân sách nhà nước tập trung đầu tư cho Khu các làng dân tộc, hệ

thống hạ tầng kỹ thuật, cảnh quan, trục trung tâm. thực hiện xã hội hoá, huy động tối

đa các nguồn vốn ngoài ngân sách để đầu tư, xây dựng

2. Mục tiêu đến năm 2015:

Mục tiêu đến năm 2010:

Khai trương Làng Văn hoá-Du lịch các dân tộc Việt Nam với việc hoàn chỉnh hệ

thống hạ tầng kỹ thuật chung và đưa vào hoạt động một phần Khu các làng dân tộc

và 2 khu chức năng sử dụng nguồn vốn ngoài ngân sách.

- Mục tiêu đến năm 2015:

Toàn bộ Làng Văn hoá-Du lịch các dân tộc Việt Nam được hoàn thành xây dựng và

đi vào khai thác, vận hành. Làng Văn hoá-Du lịch các dân tộc Việt Nam trở thành một

trung tâm hoạt động văn hoá, thể thao, du lịch quốc gia phục vụ khách trong nước và

quốc tế.

3. Kế hoạch đầu tư phát triển đến năm 2015 :

a) Giai đoạn 2008-2010:

- Hoàn thành việc điều chỉnh Quy hoạch chung Làng Văn hóa-Du lịch các dân tộc

Việt Nam.

- Hoàn thành lập và phê duyệt 10 trong tổng số 12 dự án thành phần thuộc Khu các

làng dân tộc.

- Hoàn thành xây dựng 34 trong tổng số 54 làng dân tộc thuộc Khu các làng dân tộc

và một số dự án thành phần .

Hoàn thành xây dựng Dự án Hạ tầng kỹ thuật chung Làng Văn hóa-Du lịch các dân

tộc Việt Nam và một số hạng mục thuộc dự án Trục trung tâm.

Kêu gọi đầu tư, lấp đầy 2 khu chức năng: Khu Trung tâm văn hóa, thể thao, vui chơi

giải trí và Khu Dịch vụ, du lịch và khách sạn

b) Giai đoạn 2011 -2015:

Hoàn thành xây dựng, đưa vào hoạt động Khu các làng dân tộc.